catino per modo che non tochi lorina et lassala stare 3 o 4 di et poi la leva et sera diventata azurra et quando la voi operare tolli uno poco de quella peza et metila in una cocia et metice uno poco daqua gommata et lassa stare a mollo per uno misere et poi lo spremi et cum quella spremitura dipenge quello che te piace in carta sopra aliminii o altrove et sera bello colore.

64. *Affare azurro per altro modo cum sugo.*—Summe stercho canino bianco et spolverizalo bene subtili et stemperalo cum orina ad modo de collore et cum questo stercho stemperato cum orina scrive depinge quello che tu voli et lassalo sechare poi tolli lo sugo delli granelli dellebe [ellera ?] et pollo cum lo pennello sopra le lettere o fogliami della mistura de lo stercho et subito diventara collore azurro bello et se misti el dicto sugo cum lo stercho et cum lorina et mistica bene insiemj vira azurro ut supra.

65. *Commo se macina lo azurro per adoperare a penna et fare corpe.*—Accipe lo azurro et mectilo in una scudella vitriata et poi mectivi del mele ben necto et incorpora bene insiemj poi macina el mele insiemj cum lo azurro supra marmo o porfido et macinalo tanto che venga quasi senza tacto et quando sera bene macinato aremetilo in quella scudella et lavallo piu volte cum aqua tepida et poi che sera bene lavato cum laqua tepida lavallo cum aqua chiara et da luna volta et laltra lassa andare lo azurro al fondo et tanto continua che sia bene lavato purificato et necto poi tolli lo dicto azurro et metilo amollo in ranno da capo necto et chiaro in uno vaso de vetrio commo e uno bichiere et lassalo stare per spatio de 7 di et omne doi o 3 di mutali lo ranno novo poi lo lava molto bene cum aqua fresca et chiara et lassalo sciugare a lombra in loco che non vi vada polvere. Et se tu el voli adoperare per fare corpe distemperalo cum colla de retalgie de camoscio bianco et stara bene. Et se tu el voli per operare appenna o per minij tolli de lo azurro et distemperalo cum colla de rasura de carta o vero cum aqua gommata et cum chiara dovo preparata et stara bene.

66. *To mix azure for writing.*—Take whatever kind of azure you like and grind it gently with prepared white of egg and ley upon porphyry, and then put it into a horn. When it is quite settled, throw away that ley and white of egg, and do this three or four times, and the last time throw away the ley, drain it and then let the azure dry. When you wish to use the colour add a little gum water to it and mix it well; and when it is settled, throw away that gum water and put some fresh, and use the colour. Some mix it with white of egg, but if you use white of egg, you must renew it every day, because if it remains too long, it turns the azure black. And if you put in it some wax from your ears, it makes the colour flow much better. Some persons say that if you put gum water into the azure, it turns black; and it is said that the azure should be ground with ley made from the ashes of the oak or with calcined ashes. Distemper it, when it is dry, with white and yolk of egg, and this makes it more beautiful, more shining, and more pure.